
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 75 
Din 20.12.2023

Privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Comuna Băiuţ şi Asociaţia de 
management al destinaţiei judeţene Maramureş în vederea realizării de proiecte de dezvoltare 

locală şi de promovare a obiectivelor turistice, din Comuna Băiuţ, judeţul Maramureş

Consiliul Local al comunei Băiuţ întrunit în şedinţa extraordinară din data de 20.12.2023;
Luând în considerare referatul de aprobare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate din cadrul Consiliului Local Băiuţ 
şi raportul de specialitate prezentat de d-l secretar general Pop Aurelian Victor;

In conformitate cu prevederile legale aplicabile respectiv:
- Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.U.G nr.64/2009, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului României nr. 218/2012;
- Ordonanţă de urgenţă nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul de coeziune. Fondul social european Plus, Fondul pentru 
tranziţie justă;
Hotărârii Guvernului nr. 829/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din 
Fondul european de dezvoltare regională, Fondul de coeziune. Fondul social european 
Plus, Fondul pentru o tranziţie justă;

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi 
sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a 
fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 142/2012, cu modificările şi completările ulterioare;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. e, alin. 9 lit. „ a ” şi 139 alin. 3 lit.,, f  ” din O.U. nr. 57/2009 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Ar1, i Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Comuna Băiuţ şi Asociaţia de 
management al destinaţiei judeţene Maramureş în vederea realizării de proiecte de dezvoltare 
locală şi de promovare a obiectivelor turistice, din Comuna Băiuţ, judeţul Maramureş.

Art. 2 Se aprobă modelul Acordului de parteneriat conform Anexei 1 parte integrantă din 
prezenta Hotărâre.

Art. 3 Se împuterniceşte d-na Maciuc Viorica, primar al comunei Băiuţ să semneze 
Acordul de parteneriat între Comuna Băiuţ şi Asociaţia de management al destinaţiei judeţene 
Maramureş.



Art. 4 Prezenta Hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului 
administrativ:

- Prefectului judeţului Maramureş 
Primarului comunei Băiuţ

- Asociaţia de management al destinaţiei Maramureş 
Site-ul Primăriei comunei Băiuţ
Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL 

TUDOVAN^LORIN POP AURELIAN VKÎFOR

Cvorum:  ̂ ^ voturi pentru, ~~ voturi împotrivă 
şi abţineri din(C,__ consilieri prezenţi în total 11 consilieri


